

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 생태환경과

부서: 생태환경과

정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축

단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태환경과	23,223,576	19,053,711	4,169,865
국	209,580		
기	94,392		
시	732,572		
군	22,187,032		
살기좋은 환경도시 기반 구축	497,343	497,666	△323
국	73,500		
시	56,750		
군	367,093		
환경보전활동	497,343	497,666	△323
국	73,500		
시	56,750		
군	367,093		
환경개선부담금 부과 및 징수	86,363	77,996	8,367
101 인건비	19,397	17,670	1,727
04 기간제근로자등보수	19,397	17,670	1,727
◎환경개선부담금 전산입력	19,397		
○기본급 66,800원*1명*167일	11,156		
○휴일수당 66,800원*1명*78일	5,211		
○교통비 5,000원*1명*167일	835		
○급량비 5,000원*1명*167일	835		
○가족수당 960			
。배우자 40,000원*1명*8월	320		
。존·비속 80,000원*1명*8월	640		
○명절휴가비 400,000원*1명*1회	400		
201 일반운영비	66,966	60,326	6,640
01 사무관리비	16,150	16,000	150
◎일반수용비	16,150		
○환경개선부담금 고지서 제작 80원*36,000매*4회	11,520		
○환경개선부담금 서식 구입 및 인쇄 1,600			
。고지서 100,000원*5박스*2회	1,000		
。창봉투 100,000원*3박스*2회	600		
○환경개선부담금 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*4회	2,880		
○간단e납부 수수료 12,500원*12회	150		
02 공공운영비	50,816	44,326	6,490
◎공공요금 및 제세	39,816		
○우편요금 39,816			
。일반 330원*25,000매*4회	33,000		
。등기 2,130원*800매*4회	6,816		
◎시설장비유지비	11,000		

부서: 생태환경과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 수납관리프로그램 유지보수비 2,750,000원 * 4회	11,000		
환경보호행사	7,630	7,470	160
201 일반운영비	950	950	0
01 사무관리비	950	950	0
◎일반수용비	950		
○환경보호행사 현수막 60,000원*5개	300		
○총무4400 환경실시계획 인쇄 65,000원*10권	650		
301 일반보상금	1,280	1,120	160
09 행사실비보상금	1,280	1,120	160
◎자연정화 등 환경보호행사 참석자 실비보상 8,000원*40명*4회	1,280		
307 민간이전	5,400	5,400	0
02 민간경상사업보조	5,400	5,400	0
◎상복청년회 지원 2,000,000원	2,000		
◎울산공수특전동지회 울주군지회 지원 3,400,000원	3,400		
기후변화협약 대응대책	323,350	324,400	△1,050
	국 33,500		
	시 16,750		
	군 273,100		
201 일반운영비	137,950	156,000	△18,050
01 사무관리비	125,800	152,000	△26,200
◎일반수용비	4,500		
○그린리더울주군협의회 조끼 구입 30,000원*150개	4,500		
◎운영수당	1,300		
○환경정책위원회 참석수당 100,000원*13명*1회	1,300		
◎임차료	120,000		
○미세먼지 저감 및 폭염대비 살수차 운행 120,000,000원	120,000		
02 공공운영비	1,150	0	1,150
◎공공요금 및 체세	150		
○영조물 배상 보험료 150,000원*1회	150		
◎시설장비유지비	1,000		
○쿨링포그 유지관리비 1,000,000원*1식	1,000		
03 행사운영비	11,000	4,000	7,000
◎기후변화 대응 찾아가는 환경교육	7,000		
○강사료 130,000원*15회	1,950		
○현수막 제작 50,000원*1개	50		
○재료 구입 10,000원*500개	5,000		

부서: 생태환경과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎미래세대 어린이 환경체험 행사	4,000		
○차량임차 400,000원*1대*5회	2,000		
○홍보물 등 구입 8,000원*250개	2,000		
202 여비	8,400	8,400	0
01 국내여비	8,400	8,400	0
◎관외여비 8,400,000원	8,400		
301 일반보상금	10,000	0	10,000
12 기타보상금	10,000	0	10,000
◎절수샤워기 구입 20,000원*500개	10,000		
401 시설비및부대비	167,000	90,000	77,000
	국 33,500		
	시 16,750		
	군 116,750		
01 시설비	167,000	90,000	77,000
◎쿨링포그(Cooling Fog) 설치 80,000,000원*1개소	80,000		
◎그늘막 설치 2,000,000원*10개소	20,000		
◎쿨루프 조성사업 3,350,000원*20개소	67,000		
	국 33,500		
	시 16,750		
	군 16,750		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	23,000	25,000	△2,000
	국 11,500		
	시 11,500		
201 일반운영비	10,000	12,000	△2,000
	국 5,000		
	시 5,000		
01 사무관리비	6,000	6,000	0
◎일반수용비	6,000		
○저탄소생활 실천운동 및 그린리더 육성지원 홍보물 등 구입 5,000원*1,200개	6,000		
	국 3,000		
	시 3,000		
03 행사운영비	4,000	6,000	△2,000
◎저탄소생활 실천운동 및 그린리더 육성지원	4,000		
○기후변화체험 홍보관 설치 1,500,000원*2회	3,000		
	국 1,500		
	시 1,500		
○친환경 방향제 만들기 행사 5,000원*200명*1회	1,000		
	국 500		
	시 500		
301 일반보상금	13,000	13,000	0
	국 6,500		

부서: 생태환경과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 6,500		
09 행사실비보상금	13,000	13,000	0
◎저탄소생활 실천운동 및 그린리더 육성지원	13,000		
○비산업부문(가정 등) 사업장 온실가스 진단 컨설팅 7,500원*10명*100개소	7,500		
국	3,750		
시	3,750		
○그린리더 선진지 견학 54,750원*80명*1회	4,380		
국	2,190		
시	2,190		
○행사참석자 실비보상 8,000원*20명*7회	1,120		
국	560		
시	560		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	57,000	62,800	△5,800
국	28,500		
시	28,500		
301 일반보상금	57,000	62,800	△5,800
국	28,500		
시	28,500		
12 기타보상금	57,000	62,800	△5,800
◎탄소포인트제 인센티브 지급 57,000,000원	57,000		
국	28,500		
시	28,500		
자연 생태계 보전	205,200	279,550	△74,350
국	15,000		
시	7,500		
군	182,700		
야생동·식물 보호	205,200	279,550	△74,350
국	15,000		
시	7,500		
군	182,700		
야생동·식물 보호	165,200	189,550	△24,350
201 일반운영비	8,100	38,100	△30,000
01 사무관리비	8,100	38,100	△30,000
◎일반수용비	6,900		
○포획 유해야생동물 확인표지 제작 5,000원*1,200매	6,000		
○유해야생동물 피해방지단 조끼 구입 30,000원*30개	900		
◎피복비	1,200		
○야생동물 밀렵단속 및 구조반	1,200		
. 방한복 80,000원*8명	640		
. 안전화 50,000원*8명	400		
. 방한모 20,000원*8명	160		
203 업무추진비	4,800	5,200	△400

부서: 생태환경과
 정책: 자연 생태계 보전
 단위: 야생동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비		4,800	5,200	△400
◎생태환경과 업무추진	4,800,000원	4,800		
204 직무수행경비		18,600	18,000	600
03 특정업무경비		18,600	18,000	600
◎대민활동비	50,000원*29명*12월	17,400		
◎세무수당	100,000원*1명*12월	1,200		
206 재료비		24,000	24,750	△750
01 재료비		24,000	24,750	△750
◎유해야생동물 구제반 물품 구입		24,000		
○엽총 탄환	4,000원*30명*200발	24,000		
301 일반보상금		102,500	92,500	10,000
12 기타보상금		102,500	92,500	10,000
◎농작물 및 인명피해 보상금	32,000,000원	32,000		
◎유해야생동물 포획 포상금		70,500		
○멧돼지	20,000원*30마리*30명	18,000		
○고라니	30,000원*50마리*30명	45,000		
○조류	5,000원*50마리*30명	7,500		
307 민간이전		7,200	9,000	△1,800
06 보험금		7,200	9,000	△1,800
◎유해야생동물 구제반 보험료	240,000원*30명	7,200		
야생동물피해예방 사업		30,000	60,000	△30,000
	국	15,000		
	시	7,500		
	군	7,500		
402 민간자본이전		30,000	60,000	△30,000
	국	15,000		
	시	7,500		
	군	7,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		30,000	60,000	△30,000
◎야생동물 피해 예방시설 설치비 지원		30,000		
○전기울타리, 철선울타리 등	2,000,000원*15개소	30,000		
	국	15,000		
	시	7,500		
	군	7,500		
유해야생동물 퇴치용품 보급사업		10,000	30,000	△20,000
402 민간자본이전		10,000	30,000	△20,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		10,000	30,000	△20,000
◎유해야생동물 퇴치용품(기피제 등) 보급	200,000원*50가구	10,000		
대기환경 보전관리		1,702,565	132,612	1,569,953
대기오염 배출원 관리		1,702,565	132,612	1,569,953

부서: 생태환경과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
운행차 배출가스 지도점검 및 홍보	940	14,830	△13,890
206 재료비	690	690	0
01 재료비	690	690	0
◎단속장비 소모품 구입	690		
○표준가스 300,000원*1개	300		
○산소센스 300,000원*1개	300		
○매연판독기 표준지 구입 15,000원*3개*2회	90		
301 일반보상금	250	250	0
12 기타보상금	250	250	0
◎환경오염신고 상품권 구입 5,000원*50매	250		
대기배출 점검장비 유지·관리	4,451	38,818	△34,367
201 일반운영비	4,451	5,818	△1,367
02 공공운영비	4,451	5,818	△1,367
◎공공운영비	4,451		
○대기검체장비 보수유지비 500,000원*8종	4,000		
○측정장비 정도검사 수수료 112,750원*4종	451		
대기분야 사업장 지도점검 및 홍보	1,697,174	78,964	1,618,210
201 일반운영비	70,174	18,384	51,790
01 사무관리비	20,094	10,024	10,070
◎일반수용비	17,430		
○지도점검 서식 인쇄 110원*1,000매*5종	550		
○대기오염예방 현수막 제작 60,000원*30개	1,800		
○환경교육 교재 제작 10,000원*300개	3,000		
○자율점검업소 현판 제작 180,000원*6개	1,080		
○자동차공회전 제한지역 표지판 설치 및 보수 1,000,000원*1식	1,000		
○약취통합관리시스템 조달수수료 1,500,000,000원*0.5%	7,500		
○협상에 의한 계약 평가위원 수당 250,000원*10명	2,500		
◎피복비	2,664		
○방한복 구입 80,000원*6명	480		
○안전화 구입 50,000원*6명	300		
○우의 구입 20,000원*6명	120		
○단속용 안전모 구입 30,000원*6명	180		
○단속용 안전장갑 구입 20,000원*6명*6회	720		
○단속용 방진마스크 구입 2,000원*6명*12월*6회	864		
02 공공운영비	50,080	8,360	41,720
◎공공요금 및 제세	41,080		
○우편요금	5,910		

부서: 생태환경과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반 330원*5,000매	1,650		
	○ 등기 2,130원*2,000매	4,260		
	○무인악취포집기 통신사용료 80,000원*12월	960		
	○소음신호등 통신 및 전기요금 40,000원*7개소*12월	3,360		
	○악취통합관리시스템 통신 및 전기요금 110,000원*51개소*5월	28,050		
	○미세먼지신호등 통신 및 전기요금 40,000원*10개소*7월	2,800		
	◎시설장비유지비	9,000		
	○실시간 소음측정시스템 이동설치 및 유지관 리비 1,000,000원*2회	2,000		
	○미세먼지신호등 업그레이드 비용 1,000,000원*7개소	7,000		
	206 재료비	16,000	10,900	5,100
	01 재료비	16,000	10,900	5,100
	◎단속장비 소모품 구입	16,000		
	○악취포집용 냄새주머니 구입 40,000원*120개	4,800		
	○대기검체장비 소모품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	○악취통합관리시스템 관련 소모품 구입 200,000원*51개소	10,200		
	301 일반보상금	1,000	3,680	△2,680
	12 기타보상금	1,000	3,680	△2,680
	◎배출업소 민관합동점검 참여 실비보상 50,000원*2명*10회	1,000		
	401 시설비및부대비	1,610,000	46,000	1,564,000
	01 시설비	1,610,000	46,000	1,564,000
	◎악취통합관리시스템 구축사업	1,500,000		
	○악취센서 22,000,000원*37개소	814,000		
	○기상관측소 20,000,000원*7개소	140,000		
	○감시카메라 20,000,000원*7대	140,000		
	○운영 소프트웨어 40,000,000원*1식	40,000		
	○모델링 시스템 200,000,000원*1식	200,000		
	○LTE모듈 및 서버 16,000,000원*1식	16,000		
	○상황실 구축 150,000,000원*1식	150,000		
	◎미세먼지 신호등 구축사업	110,000		
	○미세먼지 신호등 설치 11,000,000원*10식	110,000		
	수질환경 보전관리	332,712	280,090	52,622
		시 군		
		297,712		
	공공수역 수질오염 배출원 관리	332,712	280,090	52,622
		시		
		35,000		

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 297,712		
수변구역 정화활동	1,360	1,360	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0
01 사무관리비	1,120	1,120	0
◎일반수용비	1,120		
○수변구역 정화활동 현수막 제작 70,000원*4개	280		
○수변구역 안내판 정비 280,000원*3개	840		
301 일반보상금	240	240	0
09 행사실비보상금	240	240	0
◎수변구역 정화활동 및 주민회의 참석자 보상 3,000원*40명*2회	240		
대곡댐상류 가축분뇨 수집·운반·처리	130,000	70,000	60,000
	시 15,000 군 115,000		
307 민간이전	43,058	34,146	8,912
	시 12,917 군 30,141		
05 민간위탁금	43,058	34,146	8,912
◎가축분뇨 수집·운반비(479개소) 37,215원*1,157톤	43,058		
	시 12,917 군 30,141		
308 자치단체등이전	6,942	5,854	1,088
	시 2,083 군 4,859		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,942	5,854	1,088
◎온산바이오가스화시설 대곡댐 상류 가축분뇨 처리비(479개소) 6,942,000원	6,942		
	시 2,083 군 4,859		
401 시설비및부대비	80,000	30,000	50,000
01 시설비	80,000	30,000	50,000
◎대곡댐상류 가축분뇨저장조 정비공사(40개소) 80,000,000원	80,000		
수질오염 방제장비 유지·관리	26,280	41,280	△ 15,000
201 일반운영비	26,280	41,280	△ 15,000
01 사무관리비	26,280	41,280	△ 15,000
◎일반수용비	26,280		
○수질오염사고 방제용 소모품 구입	10,000		
。장화, 장갑 등 1,000,000원	1,000		
。유흡착포 50,000원*20박스	1,000		
。유독물 방제장비(흡착제 등) 8,000,000원	8,000		

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질오염사고 대비 공조체계 구축 소모품 구입(음·면 배부용)	5,000		
。유흡착포 50,000원*50박스	2,500		
。유흡착봉 50,000원*50박스	2,500		
○수질측정용 소모품 구입	1,600		
。폐수검사지, 채수통 1,600,000원	1,600		
○수환경관리시스템 구축 시료검사비	9,680		
。BOD등 7개 항목 515,000원*12월	6,180		
。토양오염도 검사 100,000원*7공*5개소	3,500		
수질분야 사업장 지도점검 및 홍보	36,352	23,910	12,442
201 일반운영비	6,352	5,910	442
01 사무관리비	2,880	2,880	0
◎일반수용비	1,150		
○지도업무관련 서식 인쇄 110원*2,000매*4종	880		
○현수막 제작 60,000원*2개	120		
○간이 거리측정기 150,000원*1기	150		
◎피복비	1,730		
○수질오염물질 배출사업장 지도단속용	1,730		
。작업복 80,000원*5명	400		
。안전화 50,000원*5명	250		
。방한모 20,000원*5명	100		
。안전장갑 20,000원*5명*6회	600		
。마스크 구입 6,000원*5명*6회	180		
。우의구입 20,000원*5명*2회	200		
02 공공운영비	3,472	3,030	442
◎공공요금 및 제세	3,472		
○등기우편 2,130원*1,010매	2,152		
○일반우편 330원*4,000매	1,320		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
◎중소기업 밀집지역 취약하천 원격감시 30,000,000원*1식	30,000		
1사1하천 살리기	20,960	20,960	0
	시 20,000		
	군 960		
201 일반운영비	20,000	20,000	0
	시 20,000		
01 사무관리비	20,000	20,000	0
◎일반수용비	20,000		
○담당구역 표지판 설치 5,800	5,800		
。신규 800,000원*5개소 4,000	4,000		

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	。보수 300,000원*6개소	시 4,000 1,800		
	○청소도구 구입 13,720,000원	시 1,800 13,720		
	○우수 참여단체 표창패 제작 120,000원*4개	시 13,720 480		
		시 480		
	301 일반보상금	960	960	0
	09 행사실비보상금	960	960	0
	◎1사1하천 살리기 참석자 실비보상 3,000원*80명*4회	960		
	도랑살리기 추진	117,760	122,580	△4,820
	201 일반운영비	16,500	26,500	△10,000
	01 사무관리비	16,500	23,500	△7,000
	◎일반수용비	16,500		
	○어린이, 학생 생태체험.탐방 기념품 구입 3,000원*3,000명	9,000		
	○수생태계 식생조사 수수료 100,000원*10회*3명	3,000		
	○도랑살리기 현판 유지보수 1,500,000원*3개소	4,500		
	206 재료비	90,000	90,000	0
	01 재료비	90,000	90,000	0
	◎오염하천 수질정화제 구입 30,000,000원*2회	60,000		
	◎수생수변 동식물 구입 5,000,000원*3개소	15,000		
	◎산책로용 친환경매트 구매 15,000,000원	15,000		
	301 일반보상금	1,260	1,080	180
	09 행사실비보상금	1,260	1,080	180
	◎도랑살리기 참석자 실비보상 3,000원*30명*2회*7개소	1,260		
	401 시설비및부대비	10,000	5,000	5,000
	01 시설비	10,000	5,000	5,000
	◎안전 헨스 설치 등 5,000,000원*2개소	10,000		
	청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용	16,778,214	14,684,727	2,093,487
		국 121,080		
		기 94,392		
		시 633,322		
		군 15,929,420		
	지역청결관리	13,786,926	12,295,927	1,490,999
		국 113,880		
		기 94,392		
		시 467,486		
		군 13,111,168		
	환경미화원 관리	193,310	236,026	△42,716

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	5,440	59,336	△53,896
01 사무관리비	5,440	400	5,040
◎환경미화원 징계위원회 민간위원 참여수당 100,000원*2명*2회	400		
◎환경미화원 휴게실 생수 구입 7,000원*60통*12월	5,040		
206 재료비	153,150	149,650	3,500
01 재료비	153,150	149,650	3,500
◎환경미화원 청소도구 구입	153,150		
○공공용 쓰레기 봉투 400원*350,000매	140,000		
○청소도구 구입	13,150		
. 장갑 500원*13,000개	6,500		
. 손수레 30,000원*50개	1,500		
. 빗자루, 집게 3,000원*1,600개	4,800		
. 톱, 낫 10,000원*35개	350		
301 일반보상금	34,720	27,040	7,680
09 행사실비보상금	23,000	21,000	2,000
◎ 환경미화원 선진지 견학 500,000원*46명*1회	23,000		
12 기타보상금	11,720	6,040	5,680
◎환경미화원 기념품 구입(설, 추석) 40,000원*46명*2회	3,680		
◎환경미화원 정년퇴직자 부상품 구입	8,040		
○표창패 180,000원*3명	540		
○부상품(순금) 2,500,000원*3명	7,500		
청소 및 운영관리	2,002,762	3,068,838	△1,066,076
101 인건비	631,341	1,479,575	△848,234
04 기간제근로자등보수	631,341	1,479,575	△848,234
◎환경미화원 정원감소에 따른 대체인력	79,295		
○기본급 69,150원*4명*166일	45,916		
○휴일수당 69,150원*4명*77일	21,299		
○급량비 5,000원*4명*166일	3,320		
○교통비 5,000원*4명*166일	3,320		
○가족수당	3,840		
. 배우자 40,000원*4명*8월	1,280		
. 존·비속 80,000원*4명*8월	2,560		
○명절휴가비 400,000원*4명*1회	1,600		
◎행락철 다중집합장소 청소	297,123		
○기본급 69,150원*20명*122일	168,726		
○휴일수당 69,150원*20명*59일	81,597		
○급량비 5,000원*20명*122일	12,200		
○교통비 5,000원*20명*122일	12,200		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 무단투기작업용 위생장갑 20,000원*5명*6회 600 ○ 마스크 구입 6,000원*5명*6회 180 			
◎임차료 38,350			
<ul style="list-style-type: none"> ○ 불법매립 폐기물 확인 굴삭기 550,000원*3회 1,650 ○ 공공재활용 임시적치장 공유재산 대부료 700 <ul style="list-style-type: none"> ○ 두서 임시적치장 700,000원*1년 700 ○ 힐링꽃동산 조성 장비 임차 500,000원*2대*12읍면 12,000 ○ 힐링꽃동산 현판 제작 500,000원*4개소*12읍면 24,000 			
02 공공운영비 11,203	11,203	9,425	1,778
◎공공요금 및 제세 11,203	11,203		
<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공재활용 임시적치장 전기요금 50,000원*12개소*12월 7,200 ○ 공공재활용 임시적치장 수도요금 30,000원*2개소*12월 720 ○ 폐기물관련 업무처리 우편요금 3,283 <ul style="list-style-type: none"> ○ 일반 330원*3,000건 990 ○ 등기 2,130원*1,000건 2,130 ○ 반송 1,630원*100건 163 			
206 재료비 226,000	226,000	313,600	△87,600
01 재료비 226,000	226,000	313,600	△87,600
<ul style="list-style-type: none"> ◎힐링꽃동산 조성에 따른 재료구입 216,000 <ul style="list-style-type: none"> ○ 마사토, 경계목 6,000,000원*12읍면 72,000 ○ 다년생 묘목 5,000원*800본*3개소*12읍면 144,000 ◎행복흙씨 입양사업 10,000 <ul style="list-style-type: none"> ○ 장갑 500원*8,000켤레 4,000 ○ 집게 5,000원*700개 3,500 ○ 빗자루 5,000원*500개 2,500 			
301 일반보상금 1,000	1,000	7,000	△6,000
12 기타보상금 1,000	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎쓰레기 불법투기 신고포상금 10,000원*100회 1,000 			
308 자치단체등이전 1,010,888	1,010,888	538,608	472,280
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 615,888	615,888	538,608	77,280
<ul style="list-style-type: none"> ◎쓰레기종량제봉투 처리비 16,800원*2,200톤*12월 443,520 ◎대형폐기물 처리비 16,800원*230톤*12월 46,368 ◎공공폐기물 처리비 8,400원*500톤*12월 50,400 ◎수해쓰레기 처리비 8,400원*1,000톤 8,400 ◎공사장생활폐기물 처리비 35,000원*160톤*12월 67,200 			

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타부담금	395,000	0	395,000
◎폐기물처분부담금	395,000		
○매립 15,000원*3,000톤	45,000		
○소각 10,000원*35,000톤	350,000		
401 시설비및부대비	40,000	200,000	△ 160,000
01 시설비	40,000	200,000	△ 160,000
◎공공폐기물 임시적치장 정비	40,000		
○서생,두동 임시적치장보수 20,000,000원*2개소	40,000		
405 자산취득비	19,500	480,000	△ 460,500
01 자산및물품취득비	19,500	480,000	△ 460,500
◎쓰레기 상습투기지역 스마트빔 설치 1,300,000원*15대	19,500		
생활쓰레기 수집운반 처리	7,698,885	7,002,521	696,364
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
◎운영수당	1,200		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 운영 수당 100,000원*6명*2일	1,200		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
◎2020년도 울주군 생활폐기물 수집운반 원가산 정 용역 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	7,677,685	6,981,321	696,364
05 민간위탁금	7,677,685	6,981,321	696,364
◎생활쓰레기 수집운반 대행료 7,595,684,698원	7,595,685		
◎무단투기폐기물 처리비(수집운반 포함) 260,000원*200톤	52,000		
◎수해쓰레기 수집운반비 30,000원*1,000톤	30,000		
쓰레기종량제 규격봉투 제작 및 공급	1,016,078	908,191	107,887
	시 314,496		
	군 701,582		
201 일반운영비	6,404	6,404	0
01 사무관리비	4,640	4,640	0
◎일반수용비	4,640		
○종량제봉투 관련 홍보물 6,000원*500매	3,000		
○종량제봉투 검사수수료 700,000원*2회	1,400		
○검사용 종량제봉투 구입 120,000원*2회	240		
02 공공운영비	1,764	1,764	0
◎공공요금 및 제세	204		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○종량제봉투 업무추진 전화요금 17,000원*12월	204		
◎시설장비 유지비	1,560		
○물류전산화 프로그램 유지보수 130,000원*12회	1,560		
206 재료비	462,000	351,900	110,100
01 재료비	462,000	351,900	110,100
◎쓰레기 종량제봉투 제작	358,750		
○5ℓ 33원*150,000매	4,950		
○10ℓ 41원*1,000,000매	41,000		
○20ℓ 58원*2,600,000매	150,800		
○50ℓ 124원*600,000매	74,400		
○100ℓ 219원*400,000매	87,600		
◎특수규격 종량제봉투 50ℓ 350원*200,000매	70,000		
◎종량제봉투 바코드 인쇄 7원*4,750,000매	33,250		
301 일반보상금	367,568	374,120	△6,552
	시 군		
	314,496 53,072		
12 기타보상금	367,568	374,120	△6,552
◎국민기초생활수급자 종량제봉투 구입비 546원*2,700명*3매*12월	53,072		
◎온산읍민 쓰레기 종량제 봉투지원 546원*24,000명*2매*12월	314,496		
	시		
	314,496		
309 전출금	180,106	175,767	4,339
01 공사·공단경상전출금	180,106	175,767	4,339
◎종량제봉투 및 음식물유폐기물 납부필증(침) 공급 대행관리 180,106,000원	180,106		
국가공단 가로변 환경정비	181,612	175,904	5,708
	시 군		
	90,806 90,806		
101 인건비	178,412	172,304	6,108
	시 군		
	89,206 89,206		
04 기간제근로자등보수	178,412	172,304	6,108
◎온산국가공단 환경정비(9명)	178,412		
○기본급 69,150원*9명*166일	103,311		
	시 군		
	51,655 51,656		
○휴일수당 69,150원*9명*77일	47,921		
	시 군		
	23,961 23,960		
○급량비 5,000원*9명*166일	7,470		
	시 군		
	3,735 3,735		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통비	5,000원*9명*166일	7,470		
		시 3,735		
		군 3,735		
○가족수당		8,640		
。배우자	40,000원*9명*8월	2,880		
		시 1,440		
		군 1,440		
。존비속	80,000원*9명*8월	5,760		
		시 2,880		
		군 2,880		
○명절휴가비	400,000원*9명*1회	3,600		
		시 1,800		
		군 1,800		
201 일반운영비		3,200	3,600	△400
		시 1,600		
		군 1,600		
01 사무관리비		3,200	3,600	△400
◎온산국가공단 환경정비 임차료	400,000원*1대*8월	3,200		
		시 1,600		
		군 1,600		
쓰레기불법투기 감시카메라 운영		499,397	478,989	20,408
201 일반운영비		499,397	478,989	20,408
01 사무관리비		297,797	285,789	12,008
◎일반수용비		840		
○쓰레기불법투기 감시카메라 안내판 제작	120,000원*7개소	840		
◎임차료		296,957		
○쓰레기불법투기 감시카메라 임차	164,610원*164대*11월	296,957		
02 공공운영비		201,600	193,200	8,400
◎공공요금 및 제세		201,600		
○감시카메라 회선료	100,000원*164개소*12월	196,800		
○감시카메라 전기료	400,000원*12월	4,800		
슬레이트 처리지원		2,090,000	252,000	1,838,000
		국 113,880		
		시 56,940		
		군 1,919,180		
402 민간자본이전		2,090,000	252,000	1,838,000
		국 113,880		
		시 56,940		
		군 1,919,180		
03 민간위탁사업비		2,090,000	252,000	1,838,000
◎슬레이트 처리비 지원(보조사업)	3,360,000원*57가구	191,520		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 시 군	95,760 47,880 47,880		
	◎슬레이트 처리비 지원(보조사업 지붕개량) 5,000,000원*57가구	285,000		
	국 시 군	18,120 9,060 257,820		
	◎슬레이트 처리 및 지붕개량비 지원(자체사업) 8,360,000원*193가구	1,613,480		
석면피해구제		104,882	39,458	65,424
	기 시 군	94,392 5,244 5,246		
301 일반보상금		104,882	39,458	65,424
	기 시 군	94,392 5,244 5,246		
01 사회보장적수혜금		104,882	0	104,882
◎석면피해 구제급여		104,882		
○요양생활수당 1,380,600원*3명*12월		49,702		
	기 시 군	44,731 2,485 2,486		
○특별유족조의금 및 특별장의비 13,464,320원*1명		13,465		
	기 시 군	12,118 673 674		
○특별유족조의금 및 특별장의비(예비) 41,714,560원*1명		41,715		
	기 시 군	37,543 2,086 2,086		
쓰레기감량 및 자원재활용 극대화		2,991,288	2,388,800	602,488
	국 시 군	7,200 165,836 2,818,252		
재활용 선별장 관리		508,889	461,591	47,298
101 인건비		396,469	349,671	46,798
04 기간제근로자등보수		396,469	349,671	46,798
◎재활용품 선별인력		396,469		
○기본급 69,150원*20명*166일		229,578		
○휴일수당 69,150원*20명*77일		106,491		
○교통비 5,000원*20명*166일		16,600		
○급량비 5,000원*20명*166일		16,600		
○가족수당		19,200		

부서: 생태환경과

정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용

단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	。배우자 40,000원*20명*8월	6,400		
	。존·비속 80,000원*20명*8월	12,800		
	○명절휴가비 400,000원*20명*1회	8,000		
	201 일반운영비	90,772	90,365	407
	01 사무관리비	41,446	41,446	0
	◎일반수용비	41,446		
	○선별장관리 소모품	37,366		
	。장갑 800원*200켤레*12월	1,920		
	。고무장갑 3,000원*20켤레*12월	720		
	。화장지 700원*40개*12월	336		
	。빗자루 4,000원*10개*2회	80		
	。쓰레받이 3,000원*10개*2회	60		
	。로프 15,000원*50개	750		
	。선별바구니 10,000원*20개*2회	400		
	。칼 5,000원*10개*2회	100		
	。결속끈 25,000원*30개*12월	9,000		
	。마대(선별장용 100ℓ) 600원*15,000장	9,000		
	。마대(선별장용 200ℓ) 1,000원*15,000장	15,000		
	○선별장 생수 구입 7,000원*20통*12월	1,680		
	○선별장 무인경비 용역료 200,000원*12월	2,400		
	02 공공운영비	49,326	48,919	407
	◎공공요금 및 제세	10,600		
	○선별장 전기요금 800,000원*12월	9,600		
	○선별장 화장실 수거료 250,000원*4회	1,000		
	◎연료비	8,726		
	○선별장 난방유(등유) 953원*1,500ℓ	1,430		
	○선별장 이송장비 유류비(경유) 1,351원*450ℓ *12월	7,296		
	◎시설장비 유지비	30,000		
	○선별장 시설,기계장비 유지보수 5,000,000원*6회	30,000		
	206 재료비	2,328	2,295	33
	01 재료비	2,328	2,295	33
	◎선별장 소독약품 등 구입	2,328		
	○소독약품 20,000원*4ℓ *12월	960		
	○방역장비용 연료(경유) 1,351원*500ℓ	676		
	○방역장비용 엔진오일 4,000원*8개	32		
	○포세식 화장실 세정액 55,000원*12개	660		
	301 일반보상금	1,320	1,260	60
	12 기타보상금	1,320	1,260	60
	◎재활용품 선별인부 위문품 구입(설,추석) 30,000원*22명*2회	1,320		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
308 자치단체등이전	18,000	18,000	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ◎재활용품 선별장 협잡물 처리비 30,000원*50톤*12월	18,000 18,000	18,000	0
자원재활용 및 운영관리	283,067 시 군 101,436 181,631	89,119	193,948
201 일반운영비	44,095	52,569	△8,474
01 사무관리비	38,352	14,966	23,386
◎일반운영비	35,300		
○홍보물 인쇄 100원*25,000매*2회	5,000		
○홍보 현수막 제작 60,000원*20개*4회	4,800		
○재활용품매각업체선정 전자입찰수수료 1,500,000원*1회	1,500		
○생활계 유해폐기물 수집함 제작 2,000,000원*12개 읍·면	24,000		
◎피복비	3,052		
○음식물류 및 재활용,폐기물처리업체 지도단 속	3,052		
。방한복 80,000원*7명	560		
。안전화 50,000원*7명	350		
。안전장갑 23,000원*7명*6회	966		
。마스크 구입 8,000원*7명*6회	336		
。폐기물 시료확인용 위생장갑 20,000원*7명*6회	840		
02 공공운영비	5,743	5,103	640
◎공공요금 및 제세	5,743		
○우편요금	5,743		
。일반 330원*4,000매	1,320		
。등기 2,130원*2,000매	4,260		
。등기반송 1,630원*100매	163		
206 재료비	238,872 시 군 101,436 137,436	36,000	202,872
01 재료비	238,872	36,000	202,872
◎재활용품 분리배출 활성화(마대 지원)	238,872		
○100ℓ 마대 500원*1,000매*12개 읍·면	6,000		
○200ℓ 마대 900원*2,000매*12개 읍·면	21,600		
○그물망 3,500원*200매*12개 읍·면	8,400		
○비닐 전용 그물망 4,000원*50,718개	202,872		
	시 군 101,436 101,436		
301 일반보상금	100	550	△450

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금	100	100	0
◎공병 보증금 신고 보상금 100,000원	100		
음식물류폐기물 처리	2,009,892	1,697,340	312,552
201 일반운영비	35,840	18,920	16,920
01 사무관리비	13,160	13,160	0
◎일반수용비	13,160		
○음식물류폐기물 발생억제 및 감량 홍보물 제작 200원*25,000매	5,000		
○음식물류폐기물 배출관련 스티커 제작 1,000원*6,000매	6,000		
○분리배출 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*3회	2,160		
02 공공운영비	22,680	5,760	16,920
◎공공요금 및 제세	22,680		
○음식물류폐기물 처리기 전기요금 210,000원*9개소*12월	22,680		
206 재료비	26,362	26,362	0
01 재료비	26,362	26,362	0
◎음식물류폐기물 전용수거 용기(120ℓ) 77,000원*10개	770		
◎음식물류폐기물 납부필증 제작	23,292		
○단독주택(5ℓ) 30원*24,000개*12월	8,640		
○소규모사업장(20ℓ) 33원*25,000개*12월	9,900		
○공동주택(120ℓ) 33원*12,000개*12월	4,752		
◎음식물류폐기물 납부필증 보관함 제작	140		
○120ℓ 용 700원*200개	140		
◎음식물류폐기물 처리기 미생물 구입 30,000원*6개소*12월	2,160		
301 일반보상금	37,690	36,058	1,632
09 행사실비보상금	1,050	1,050	0
◎음식물류폐기물 감량 및 분리배출 교육 참석자 실비보상 7,000원*30명*5회	1,050		
12 기타보상금	36,640	35,008	1,632
◎기초생활수급자 음식물류폐기물 납부필증 및 수수료 지원	32,640		
○단독주택 160원*1,450세대*8개*12월	22,272		
○공동주택 1,440원*600세대*12월	10,368		
◎음식물류폐기물 발생억제 및 감량 우수 주민 등 인센티브 제공	4,000		
○음식물류폐기물 납부필증(칩) 등 1,000,000원*4개소	4,000		
307 민간이전	1,520,000	1,496,000	24,000
05 민간위탁금	1,520,000	1,496,000	24,000

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎음식물류폐기물 위탁 처리비	1,520,000		
○에너지화시설 등 처리비 76,000원*20,000톤	1,520,000		
401 시설비및부대비	390,000	120,000	270,000
01 시설비	390,000	120,000	270,000
◎음식물류폐기물 처리기 설치	390,000		
○음식물류폐기물 처리기(소멸화) 설치 30,000,000원*3대	90,000		
○음식물류폐기물 개별계량장비 설치 2,000,000원*150대	300,000		
폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 관리	44,200	47,750	△3,550
	시 군		
	20,000		
	24,200		
201 일반운영비	24,200	29,750	△5,550
	시 군		
	10,000		
	14,200		
01 사무관리비	24,200	29,750	△5,550
◎일반수용비	24,200		
○폐형광등 수거 운송비 400,000원*6회	2,400		
○폐전지 수거 운송비 450,000원*4회	1,800		
○폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 항 제작 200,000원*100개	20,000		
	시 군		
	10,000		
	10,000		
301 일반보상금	20,000	18,000	2,000
	시 군		
	10,000		
	10,000		
12 기타보상금	20,000	18,000	2,000
◎폐전지 수거(교환사업) 장려금 1,000원*10,000개	10,000		
	시 군		
	5,000		
	5,000		
◎종이팩 수거(교환사업) 장려금 500원*20,000개	10,000		
	시 군		
	5,000		
	5,000		
농촌폐비닐 수거보상금	72,000	72,000	0
	국 시 군		
	7,200		
	32,400		
	32,400		
301 일반보상금	72,000	72,000	0
	국 시 군		
	7,200		
	32,400		
	32,400		
12 기타보상금	72,000	72,000	0
◎농촌폐비닐 수거보상금 100원*720,000kg	72,000		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	7,200		
	시	32,400		
	군	32,400		
농약빈병 수거보상금		24,000	21,000	3,000
	시	12,000		
	군	12,000		
301 일반보상금		24,000	21,000	3,000
	시	12,000		
	군	12,000		
12 기타보상금		24,000	21,000	3,000
◎농약빈병 수거보상금 800원*30,000kg		24,000		
	시	12,000		
	군	12,000		
나농장터 운영		33,000	0	33,000
201 일반운영비		33,000	0	33,000
03 행사운영비		33,000	0	33,000
◎나농장터 운영		33,000		
○행사용 천막, 테이블 등 임차료 9,500,000원*2회		19,000		
○홍보 안내문 제작 500,000원*2회		1,000		
○홍보 현수막 2,400,000원*2회		4,800		
○풍선아트, 페이스페인팅 및 종이접기 등 체 형 강사료 2,000,000원*2회		4,000		
○풍선아트, 페이스페인팅 및 종이접기 등 이 벤트 용품 구입 1,000,000원*2회		2,000		
○현 화분 활용 다육식물 등 심기 600,000원*2회		1,200		
○행사 진행자 등 간식 및 식비 500,000원*2회		1,000		
재활용 분리배출 어린이 인형극 교육		16,240	0	16,240
201 일반운영비		16,240	0	16,240
03 행사운영비		16,240	0	16,240
◎행사운영비		16,240		
○공연비 1,200,000원*12회		14,400		
○현수막 제작 30,000원*12개		360		
○배너 제작 30,000원*6개		180		
○홍보안내문 60원*3,000원		180		
○포스터 제작 700원*400매		280		
○행사종사자 간식 및 급식비 840,000원		840		
행정운영경비(생태환경과)		3,707,542	3,179,066	528,476
인력운영비(생태환경과)		3,557,814	3,034,326	523,488
인력운영비(생태환경과)		3,557,814	3,034,326	523,488
101 인건비		3,557,814	3,034,326	523,488

부서: 생태환경과
 정책: 행정운영경비(생태환경과)
 단위: 인력운영비(생태환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 보수	205,218	192,688	12,530
◎시간외근무수당 11,401원*50시간*30명*12월	205,218		
03 무기계약근로자보수	3,352,596	2,841,638	510,958
◎환경미화원 인건비	3,351,996		
○기본급 2,110,890원*46명*12월	1,165,212		
○상여금	715,086		
。기말수당 2,590,890원*46명*200%	238,362		
。정근수당 2,590,890원*46명*100%	119,181		
。체력단련비 2,590,890원*46명*300%	357,543		
○정액수당	242,880		
。가족수당	66,240		
-배우자 40,000원*46명*12월	22,080		
-존·비속 80,000원*46명*12월	44,160		
。특수업무수당 90,000원*46명*12월	49,680		
。작업장려수당 90,000원*46명*12월	49,680		
。유류보조비 140,000원*46명*12월	77,280		
○대민활동비 50,000원*46명*12월	27,600		
○복리후생비	231,338		
。정액급식비 160,000원*46명*12월	88,320		
。명절휴가비 2,590,890원*46명*120%	143,018		
○초과근무수당	341,617		
。시간외근무수당 12,630원*150%*46명*21시간*12월	219,611		
。휴일근무수당 88,410원*150%*46명*20일	122,006		
○연차유급휴일수당 101,040원*46명*11일	51,127		
○자녀학비보조수당	9,366		
。고등학교 468,300원*5명*4회	9,366		
○하계휴가비 100,000원*46명	4,600		
○환경미화원 체육행사(MT) 100,000원*46명*1회	4,600		
○피복비	36,570		
。방한복 300,000원*46명*1벌	13,800		
。작업복 80,000원*46명*3벌	11,040		
。안전화 50,000원*46명*2켤레	4,600		
。야광조끼 20,000원*46명*2벌	1,840		
。우의 40,000원*46명*1벌	1,840		
。우화 15,000원*46명*1켤레	690		
。모자 10,000원*46명*2개	920		
。황사마스크 10,000원*46명*4개	1,840		
○퇴직금	520,000		
。정년퇴직금 140,000,000원*3명	420,000		
。퇴직금 중간정산 50,000,000원*2명	100,000		

부서: 생태환경과
 정책: 행정운영경비(생태환경과)
 단위: 인력운영비(생태환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○공상처리비	100,000원*20명	2,000		
◎재활용품 선별인력		600		
○피복비		600		
. 작업복	80,000원*2명*2벌	320		
. 안전화	50,000원*2명*2켤레	200		
. 우의	40,000원*2명*1벌	80		
기본경비(생태환경과)		149,728	144,740	4,988
기본경비(생태환경과)		149,728	144,740	4,988
201 일반운영비		55,468	53,540	1,928
01 사무관리비		55,468	53,540	1,928
◎일반수용비		16,780		
○총액예산운영	16,780,000원	16,780		
◎급량비	8,000원*31명*13식*12월	38,688		
202 여비		89,280	86,400	2,880
01 국내여비		89,280	86,400	2,880
◎관내여비	240,000원*31명*12월	89,280		
203 업무추진비		4,980	4,800	180
04 부서운영업무추진비		4,980	4,800	180
◎부서운영업무추진비	415,000원*12월	4,980		